Общероссийская общественная организация
«ВСЕРОССИЙСКОЕ

ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО»

ТАМБОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
392014,г. Тамбов, ул. Киквидзе,д. 1Г, тел./факс 8(4752) 44-09-90,8 (4752) 73-75-12

е-тай: удроб8@уапаех.га

27.04.2024г. г. Тамбов

Протокол
подведения итогов регионального этапа Всероссийского конкурса
детско-юношеского творчества по пожарной безопасности

«Неопалимая купина»

Присутствовали:
- Егупов А.В. — председатель совета ТОО ВДПО;
- Киселёва И.А. — заместитель председателя совета по оргмассовой
работе ТОО ВДПО;
- МироноваА.М. — главный специалист отделения информациии связи
с общественностью (пресс-служба) Главного управления МЧС России поТамбовской области майор внутренней службы

Конкурс проводился Тамбовским областным отделением Общероссийской
общественной организацией «Всероссийское добровольное пожарноеобщество» при поддержке Главного управления МЧС России по Тамбовской
области и Министерства образования и науки Тамбовской области.

Конкурс способствовал пропаганде и распространению знаний в области
пожарной безопасности, привлечению молодёжи для участия в решении
задач по предупреждению пожаров, совершенствованию системы обучения
детей мерам пожарной безопасности, формированию культуры безопасности
жизнедеятельности.

Целями и задачами Конкурса являлись:
- Создание положительного образа пожарных-добровольцев ВДПО,
популяризация деятельности Всероссийского добровольного пожарного
общества как крупнейшей в России общественной, социально
ориентированной организациив области пожарной безопасности.

- Формированиеи закрепление навыков грамотного поведенияв условиях
пожара и других чрезвычайных ситуациях.

. Воспитание и формирование гражданской ответственности, осуществление

противопожарной пропаганды и профилактика правонарушений в области

пожарной безопасности.

- Создание эффективной системы межведомственного взаимодействия по

вопросам совершенствования деятельности в области обеспечения

безопасности жизнедеятельности.

- Создание условий для творческой самореализации детей и взрослых,

развитие их творческого потенциала, активной жизненной позиции.

- Изучение правил пожарной безопасностии мер по защите от огня жизни и

здоровья детей, привлечениеих к предупреждению и тушению пожаров,

обучение действиям в условиях пожара и других чрезвычайных ситуаций.

- Привлечение внимание детей и взрослыхк проблемам правонарушенийв
области пожарной безопасности.

- Содействие социальной адаптации и самоопределению подростков,

профессиональная ориентация подростка, привитие интереса к профессии

пожарного и спасателя.

- Выявление и поддержка одаренныхдетей,в том числе среди детей с

ограниченными возможностямии из малоимущих и социально

незащищенных категорий

В соответствии с Положением о Конкурсе, проанализировав и обсудив

представленные на Конкурс материалы, жюри присудило:

Номинация «Художественно-изобразительное творчество»
Возрастная группа до 7 лет

Первое место:
- Яковлев Михаил,6 лет, «Цена одной спички», МБДОУ «Детский сад
«Волшебная страна»г. Тамбов, руководитель — Свиридова Екатерина
Геннадьевна
- Ламонова Арина,7 лет, триптих «Не играй с огнем!», граттаж в 3 картинах:
1.«Ах!»2 «Беда!»3 «Спасение...», МБДОУ «Детскийсад «Солнышко»,г.
Тамбов, 8(4752) 49-21-86, руководитель — Фролова Анастасия Владимировна

- Гамаюнова Ксения,6 лет, «Пожар в лесу», МБДОУ«Детский сад №10
«Малютка»г. Тамбов, руководитель — Рябикова Елена Алексеевна

Второе место:
- Горелова София,6 лет, «Пожар в лесу», МБДОУдетский сад №14

«Красная шапочка»,г. Котовск, конт.тел. 8(47541)4-49-36, руководитель —

Быданова Анастасия Александровна

- Стоволосов Владислав,7 лет, «Не играй с огнем!», МАОУ СОШ №5

«Центр Ин Тех»г. Рассказово, руководитель — Протасевич Нина Анатольевна

Третье место:
Загороднева Лилия Евгеньевна, 6 лет, «Портрет пожарного», ТОГБОУ

«Центр лечебной педагогики и дифференцированного обучения»г. Тамбова,

руководитель — Новикова Любовь Михайловна

- Александров Иван, 5 лет, гуашь, «Пожарная машина», МБДОУ «Детский

сад «Звездный»г. Тамбов, руководитель — Сазонова Любовь Владимировна

- Попова Диана, 6 лет, «Наши пожарные», МБДОУ«Детский сад «Золотая

рыбка»,г. Уварово, 8(47558)4-16-89, руководитель — Михеева Ольга

Анатольевна

Возрастная группа 8-10 лет

Второе место:
- Смолихина Мария,10 лет, «Пожарная бригада в действии»,1-
Пересыпкинский филиал МБОУ2- Гавриловской СОШ, руководитель-
Сайганова Галина Анатольевна
Третье место:
- Лукин Егор,9 лет, «Эта служба и опасна и трудна», МБУ ДО

«Мордовский Дом Детского творчества», 84754238522, руководитель-
Рыжкова Елена Викторовна.

Возрастная группа 11-14 лет

Первое место:
- Фетисов Иван,12 лет, «Укротитель огня», МБОУ ДО «Инжавинская детская

школа искусств» Инжавинского муниципального округа, руководитель —

Трубицына Наталья Геннадьевна
- Селянская Яна, 13 лет, «Пожар на дороге», МБУДО «Дом детского

творчества города Рассказово», объединение ИЗО,руководитель — Ридель

Виктория Альбертовна
- Кисилева Софья, 11лет, «Ангел- Спасатель», МБОУ СОШ №17

«Юнармеец»,г. Мичуринск, 8(47545)2-40-79, руководитель — КучинаА.В.
- Бовинова Алиса,13 лет, «Не допусти пожара», МАОУ «СОШ №22 имени

Героя Российской Федерации Д. Е. Иванова»г. Тамбов, руководитель —

Ушакова Елена Валерьевна
Второе место:

- МошкинаВарвара,12 лет, «Спасибо, что есть служба МЧС», МБУ ДО

«Мордовский Дом детского творчества», 84754238522, руководитель —

Рыжкова Елена Викторовна

Третье место:
- Иванов Павел, 11 лет, «Спасаем жизни», МБОУ ДО «Дом детского
творчества», Мичуринский муниципальный округ, 8(47545) -6-62-02,
руководитель —Суркова Ираида Алексеевна
- Шлыков Сергей,14 лет, «Будь осторожен», ТОГАОУ «Котовская школа-
интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»г.Котовск, руководитель — Филина Марина

Возрастная группа15-18 лет
Первое место:

- Межнова Анастасия,17 лет, «Пожарные нас защищают», ТОГБПОУ
«Железнодорожный колледж имениВ.М. Баранова» г. Мичуринска,
руководитель — Егорова Виктория Евгеньевна
- Дормидонтова Анастасия,17 лет, «Так выглядит бесстрашие», ТОГБПОУ
«Железнодорожный колледж имениВ. М. Баранова»г. Мичуринска,
руководитель — Егорова Виктория Евгеньевна
- Жданова Ирина,15 лет, «Спасение из огня», МБОУ «Сатинская СОШ»,
Сампурский МО,руководитель — Якунина Ирина Михайловна

Второе место:
- Следина Валерия, 10 класс, «На страже жизни», МБОУ «2- Гавриловская
СОШ»,руководитель — Филимонов Анатолий Александрович
- Понкратова Ирина,17 лет, «МЧС спешит на помощь», МБОУ «СОШ №1(с
углубленным изучением отдельных предметов)»г. Моршанск, 84753341945,
руководитель —

- Юдина Софья- 15 лет, «Красный цветок — книга пожарной безопасности
Джунглей», МАОУ «Лицей №28 им.Н.А. Рябова»г. Тамбов, руководитель

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»
Возрастная группадо 7 лет

Первое место:
- Сизов Артём, 7лет, «Пожар в квартире. Спасение ребёнка», МБДОУ
«Детскийсад «Радуга», г. Тамбов, руководитель — Артемова Ирина
- Быкова Арина,6 лет, Поморцева Мария,6б лет, Тарабрина Анна,6 лет,
«Пожарныйв старину», МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 4
«Солнышко»г. Моршанск, 84753348220, руководитель — Топилина Вера
Ивановна
- Пяткина Серафима,3,5 года, «Всегда на страже», МБДОУ «Детский сад№67 «Улыбка»,г. Тамбов, 8-900-492-38-82, руководитель — Гусарова Юлия
Владимировна
- Черников Иван,4 г., граттаж «С огнем не шутят», Дмитриевщинский
филиал «Улыбка» МБДОУ Платоновского детского сада, тел. 8(475)3125-2-
54, руководитель —Фатеева Анна Алексеевна

Второе место:
- Шиндяпина Кристина,6 лет, «Причины ножара» МБДОУ«Детский сад

«Радуга»,г. Тамбов, руководитель — Антонова Анастасия Дмитриевна,

Козодаева Ирина Сергеевна
- Солопов Степан,6 лет, «За сутками сутки, и ночью,и днём, готовы

пожарные в битвес огнём!», конструирование из гофрированного картона,

МБДОУд/с «Колокольчик», г. Кирсанов, руководитель — Макарова Елена

Михайловна
- Колосова Кристина,8 лет, «Пожар в жилом доме», МАОУ «СОШ №36»г.
Тамбов, руководитель — Сучкова Татьяна Леонидовна

- Шутова Виктория,4 г., «Огнетушитель на страже порядка», МБДОУ

«Детский сад «Золушка»г. Тамбов, руководитель — Лукъянова Светлана

Юрьевна
- Артамонов Александр, 6 лет, «Не дай огню шанса», МБДОУ «Детский сад

«Подсолнух»г. Тамбов, руководитель — Черкасова Надежда Юрьевна,

Волкова Алевтина Викторовна
- Лопатенко Елизавета, Проскурякова Мария,6 лет, Усков Иван, 5 лет,

«Спички детям не игрушка», «При пожаре звонить 101», МБДОУ «Детский

сад № 25 «Журавлик»г. Тамбов, руководитель — Тихова Светлана Ивановна,

Сивохина Наталия Аркадьевна
Третье место:

- Загороднева Лилия Евгеньевна,6 лет, вязание «Пожар в жилом доме»,

МБДОУ «Детский сад № 3«Хрустальный башмачок»г. Тамбов,
руководитель — Журба Ольга Владимировна
- Галкина Анастасия, б лет, «Огонь опасен! Не играй с огнем!», МБДОУ

«Детский сад№10 «Малыш»,г. Мичуринск,8 (47545) 5-12-64, руководитель —

Кисан Анжела Ильинична
- Лощилина Софья,6 лет, «Спички детям не игрушки!», ТОГБУ «Центр

психолого - медико-социального сопровождения «Приют надежды»г.
Моршанск, руководитель — Сафонова Оксана Радисовна
- Тараканова Валерия,] лет, «Пожар в жилом доме», МБОУ «Жердевская

СОШ», руководитель — Кисиленко Ирина Геннадьевна
- Петрова Анастасия, 4 г., «Шуми, шуми, зелёный лес!», МБДОУ «Детский

сад «Акварелька»г. Тамбов, руководители — Шарапова Алена Сергеевна,

Галицына Татьяна Павловна
- Тюрин Артем,4 г., «Служба 01 всегда начеку», МБДОУ «Детский сад
«Медвежонок»г. Тамбов, руководитель — Бабкова Татьяна Михайловна

- Сушков Александр,5 лет, макет "Лесной пожар", МБДОУ"Детский сад

№53 "Елочка" г. Тамбов, руководитель — Уварова Анастасия Сергеевна

Возрастнаягруппа8-10 лет

Первое место:
- Лушникова Елизавета, 9 лет, «Не играй с огнем!», ТОГБУ «Центр

поддержки семьи и помощи детям им.А.В. Луначарского»г. Расссказово,
руководитель — Красникова Татьяна Алексеевна

- Ласенко Максим,9 лет, ниткография «Жаркие будни пожарного»,
Творческое объединение «Творческая мастерская» МБОУ «Первомайская
средняя общеобразовательная школа» Первомайского муниципального

округа, руководитель — Кочерова Ольга Александровна
- Ломова Полина,9 лет, «Пожар в доме», вязание крючком, МБОУ ДО «Дом

детского творчества», объединение «Волшебный крючок», Мучкапский МО,

руководитель — Трубникова Татьяна Алексеевна
Второе место:

Глушкова Ксения, 10 лет, «Спички — не игрушки!», Шапкинский филиал

МБОУ Мучкапской СОШ, руководитель — Масликова Светлана

Александровна
- Гроссу Владислав, 9 лет, «Профессия пожарного опасна и трудна», ДО

«Народные промыслы», филиал МБОУ «Сосновской СОШ №1»в с. Отъяссы

Сосновского МО,руководитель — ЦурканЛ.И.
Третье место:

- Жидков Иван, 9 лет, «Не шути с огнем!» Озерский филиал МБОУ

«Никифоровская СОШ №2», 8(47536)35680, руководитель- Медведева
Раиса Степановна
- Котельникова Лия10 лет, «Они спасают наши жизни», Верхнешибряйский
Филиал МБОУ «Моисеево- Алабушской СОШ» Уваровского МО,
84755871217, руководитель - Ремизова Елена Леонидовна

Возрастная группа11-14 лет
Первое место:

- Макушкина Яна, 13 лет, сюжетная композиция «Потуши пожар»,

Оржевский филиал МБОУ «Уметская агроинженерная школа им. Героя

Социалистического Труда П. С. Плешакова» Уметского муниципального

округа, руководитель — Силкина Валентина Александровна
Второе место: .

- Соломатин Кирилл,12 лет, «Пожарный поезд», МБОУ «Токаревская СОШ

№1», руководитель — Лаврентьева Елена Анатольевна
- Смольякова Юлия,1 лет, «Важная работа», витраж, Филиал МБОУ

«Горельская СОШ»в с. Малиновка, Тамбовский муниципальный округ,
87452-620-701, руководитель — Кузнецова Марина Валерьевна

Третье

место:
- Лунькова Анастасия Геннадьевна 13 лет, Пожарный «Лёва» ТОГБОУ

«Центр психолого-педагогического сопровожденияи коррекции «Гармония»
г. Рассказово, руководитель — Безгина Вера Викторовна

- Дроздов Максим,12 лет, выжигание «Юный пожарный», Филиал
МБОУ «Ржаксинская СОШ №2 им.Г. А. Пономарева»в с. Каменка,тел.
84755562111, руководитель — Дроздова Ирина Алексеевна
- Конобеева Полина,13 лет, «Наши пожарные», МБОУ «Никифоровская
СОШ №1 им. Героя РФ А.С.Досягаева», руководитель —Маркина Марина
Анатольевна, Сидельникова Ирина Михайловна, 8(47536)30591

Возрастнаягруппа15-18 лет
Первое место:
- Оболонин Александр,18 лет,сюжетная композиция «МЧС-спасатель

леса», ТОГБПОУ «Железнодорожный колледж имени В.М. Баранова»г.
Мичуринск, руководитель — Егорова Виктория Евгеньевна

Номинация «Технические виды творчества»
Возрастнаягруппадо 7 лет

Первое место:
- Грудинин Егор, 6 лет, видеопродукция «Пожарная безопасность на кухне»,

МБДОУ «Детский сад «Умка» г. Тамбов, руководитель — Проскурякова

Светлана Геннадьевна
- Нечаева Ксения,6 лет, «Маленькая спичка — большая беда», МБДОУ
«Детский сад №67 «Улыбка»,г. Тамбов, 8-900-492-38-82, руководитель —

ЮмлеваН.Д.
Возрастная группа8 - 10 лет

Первое место:
- Колядин Егор, 10 лет, «Песенка спичек», МБОУ «Уметская

агроинженерная школа им. Героя Социалистического Труда П. С.

Плешакова», Уметского муниципального округа, руководитель — Синегубова

Ирина Михайловна
Второе место:

- Алиева Сабрина, Кокорева Ульяна, Минаева Юлиана- 9 лет, Мультфильм
«Берегите лес от пожара», ТОГБОУ "Жердевская школа- интернат имени Д.
В. Семёнова"г. Жердевка, руководитель — ЧерноваЕ.Л.
- Гудз Иван, 9 лет, Есиков Иван,10 лет, Жабин Павел, 9 лет, Мартынова
Софья, 10 лет, Селихов Ермалай,10 лет, Энговатов Михаил,9 лет,
Мультфильм «Пожарные спешат на помощь», ТОГБОУ "Жердевская школа-

интернат имени Д. В. Семёнова"г. Жердевка, руководитель — ЧерноваЕ.Л.

Возрастная группа 11 — 14 лет
Первое место:
- Чиченков Иван, 11 лет, «Пожар в лесу» - настольная игра — пазл,

МБОУ ДО «Токаревский ДДТ», Токаревский муниципальный округ,

руководитель- Дудин Сергей Александрович

Председатель жюри: А.В. Егупов

И.А. Киселёва
А. М. Миронова

Членыжюри: